
 
RESOLUCIONES DE LA SESIÓN EXTRAORDINARIA No. 345 

MIÉRCOLES 25 DE JUNIO DEL AÑO 2014 
 

Resolución No. 345-01: CONSIDERANDO: Que el Artículo 119 de la Ley 87‐01 que 

crea el Sistema Dominicano de Seguridad Social estableció que el Seguro Familiar de 
Salud no comprende los tratamientos derivados de accidentes de tránsito, ni los 
accidentes de trabajo, los cuales están cubiertos por la Ley 146-02 sobre Seguros y 
Fianzas en la República Dominicana y el Seguro de Riesgos Laborales, debiendo el 
CNSS estudiar y reglamentar la creación y funcionamiento de un Fondo Nacional de 
Accidentes de Tránsito. 
 
CONSIDERANDO: Que en fecha 21 de diciembre del 2009 mediante Resolución del 

Consejo Nacional de Seguridad Social (CNSS) No. 227‐02 se adicionaron al SDSS, 
las atenciones médicas por accidentes de tránsito durante el período 1° de enero al 31 
de diciembre del año 2010. 
 
CONSIDERANDO: Que el CNSS mediante su Resolución No. 265-05 del 15 de abril 

del 2011 instruyó a la Comisión de Presupuesto, Finanzas e Inversiones estudiar el 
tema del FONAMAT, sostener discusiones de fondo, revisar y evaluar los estudios de 
factibilidad, a fin de que presente al CNSS una propuesta de solución definitiva de 
aplicación de lo establecido en el Párrafo II del Artículo 119 de la Ley 87-01. 
 
CONSIDERANDO: Que en fecha 4 de noviembre del año 2011, el CNSS, aprobó la 

Resolución No. 281-03, la cual instruye a la Comisión de Presupuesto, Finanzas e 
Inversiones, con el apoyo de la Gerencia General, contratar los servicios de una 
consultoría especializada, a fin de contar con estudios actualizados sobre el tema del 
FONAMAT que le permitan presentar al CNSS una propuesta de solución definitiva de 

aplicación de lo establecido en el Párrafo II del Artículo 119 de la Ley 87‐01. La 
Comisión deberá presentar su informe al CNSS a más tardar el 15 de marzo del año 
2012. 
 
CONSIDERANDO: Que en fecha 29 de marzo del año 2012, mediante Resolución No. 
290-02, el CNSS modificó el Artículo PRIMERO de la Resolución del Consejo Nacional 
de Seguridad Social No. 283-03 y se extendió el plazo de cobertura de atenciones 
médicas por accidentes de tránsito desde el 1° de abril al 31 de diciembre del año 
2012, debiendo las Administradoras de Riesgos de Salud (ARS) y el Seguro Nacional 
de Salud (SENASA) y su red de Prestadores de Servicios de Salud (PSS) brindar a su 
población afiliada las atenciones correspondientes. Durante este período, la Comisión 
de Presupuesto, Finanzas e Inversiones (CPFeI) debía ejecutar el Estudio establecido 
en la Resolución del CNSS No. 281-03. 
 
CONSIDERANDO: Que en fecha 13 de diciembre del año 2012, mediante Resolución 
No. 306-04, el CNSS  modificó el Artículo PRIMERO de la Resolución No. 290-02 y se 
extendió el plazo de cobertura de atenciones médicas por accidentes de tránsito desde 
el 1° de enero al 30 de abril del año 2013, debiendo las Administradoras de Riesgos 
de Salud (ARS) y el Seguro Nacional de Salud (SENASA) y su red de Prestadores de 



Servicios de Salud (PSS) brindar a su población afiliada las atenciones 
correspondientes. Durante este período, la Comisión de Presupuesto, Finanzas e 
Inversiones (CPFeI) debía ejecutar el Estudio establecido en la Resolución del CNSS 
No. 300-02. 
 
CONSIDERANDO: Que en fecha 14 de marzo del 2013, mediante Resolución No. 
312-02 se conoció el Informe de la Comisión de Presupuesto, Finanzas e Inversiones 
(CPFeI) y de la Gerencia General relativo a la Licitación Internacional para un Estudio 
sobre el Fondo Nacional de Atenciones Médicas y se aprobó la contratación de la 
Corporación de Investigación, Estudio y Desarrollo de la Seguridad Social de Chile. 
 
CONSIDERANDO: Que en fecha 30 de julio del 2013, mediante Resolución No. 321-

01 se modifica el Artículo PRIMERO de la Resolución del Consejo Nacional de 
Seguridad Social No. 318-01 del 20 de junio 2013 y se extiende el plazo de cobertura 
de atenciones médicas por accidentes de tránsito desde el 02 de agosto del 2013 
hasta el 30 de junio del 2014 inclusive. 
 
CONSIDERANDO: Que la Comisión Permanente de Presupuesto, Finanzas e 

Inversiones se encuentra preparando una propuesta consensuada con base en el 
Estudio presentado por el CIEDESS, lo cual requiere de tiempo adicional para 
presentar una propuesta objetiva de solución definitiva de la cobertura de accidentes 
de tránsito en la forma descrita en el Artículo 119 de la Ley 87-01. 
 
CONSIDERANDO: Que en apego a las disposiciones de la Constitución de la 

República y la Ley 87‐01, el Estado Dominicano es el garante de la salud de las 
personas, sin importar el riesgo que pudiere afectarla, por tanto el CNSS, en nombre 
del Estado debe garantizar la cobertura de salud por accidentes de tránsito a los 
afiliados al Sistema Dominicano de Seguridad Social y por ello, en aras de proteger a 
los beneficiarios del Seguro Familiar de Salud se hace impostergable tomar una 
medida a corto plazo con carácter transitorio que permita cumplir con esta cobertura. 
 
VISTOS: La Constitución de la República, la Ley 87‐01 que crea el Sistema 

Dominicano de Seguridad Social, las Resoluciones del CNSS, así como los Informes 
de la Gerencia General del CNSS, SISALRIL, ADARS y de la Comisión de 
Presupuesto, Finanzas e Inversiones. 
 
El CONSEJO NACIONAL DE SEGURIDAD SOCIAL en cumplimiento de las 

atribuciones que le confieren la Ley 87‐01 y sus normas complementarias; 
 

RESUELVE: 
 
PRIMERO: Se modifica el Artículo PRIMERO de la Resolución del Consejo Nacional 

de Seguridad Social No. 318-01 del 20 de junio 2013 y se extiende el plazo de 
cobertura de atenciones médicas por accidentes de tránsito desde el 01 de julio hasta 
el 30 de septiembre del 2014 inclusive, debiendo las Administradoras de Riesgos de 
Salud (ARS) y el Seguro Nacional de Salud (SENASA) y su red de Prestadores de 
Servicios de Salud (PSS) brindar a su población afiliada las atenciones 
correspondientes. 
 
PARRAFO: La presente Resolución ratifica el per cápita de Siete Pesos con 50/100 
(RD$7.50) y modifica los plazos establecidos en la Resolución No. 306-04, por lo que, 
la misma se mantiene vigente respecto de las demás disposiciones. 
 
SEGUNDO: La presente resolución deroga cualquier otra que le sea contraria en todo 
o en parte y será de aplicación a partir del 1° de julio del 2014, por lo que, se instruye 



su publicación en al menos un diario de circulación nacional, así como la notificación 
correspondiente a las partes interesadas. 

 


